⁹⁶⁹ “Si enim esset aliquis in extrema circumferentia caeli, aut posset extendere manum suam extra aut non. Si non posset, ergo impediretur ab aliquo extrinseco existente; et redibit eadem quaestio de illo extrinseco, si in extremo eius aliquis existens posset ultra manum porrigere; et ita vel procedetur in infinitum, vel devenietur ad aliquod extremum corpus, ultra quod homo ibi existens posset manum porrigere. Quo dato, sequitur quod extra illud possit esse corpus et non sit; et ita extra erit vacuum.” *In De coelo*, I, lect. 21, n. 209.

⁹⁷⁰ *Phys.* f. 116, 16-18. (III 5, 204b6.)

⁹⁷¹ “Unde si esset aliquod corpus quod non dependeret a corpore caeli sicut a continente, illud nihil prohiberet esse extra caelum, sicut substantiae spirituales, ut infra dicitur.” *In De coelo*, I, lect. 21, n. 209.

⁹⁷² “Terminus continentis non erat locus inquantum est haec superficies istius corporis mobilis, sed secundum ordinem vel situm habet in tot immobili. Ex quo patet quod tota ratio loci in omnibus continentibus est ex primo continente er locante, sicut caelo.” *In Phys.* IV. lec.9, n469.; “Vis locantis et continentis derivatur ad elementa ex primo continente, silicet corpore caelesti. Et per hoc locus et motus localis non attribuitur elementis secundum qualitates activas et passivas, sed consequuntur formas substantiales elementorum.” TOMÁS DE AQUINO, *Opera omnia, Tomus tertius, In tres libros de anima, Antuerpiae: apud Ioannem Keerbergium, 1612, Amberes. II, lec.23.* (A partir de aquí *In De anima*)

señalarse que la composición elemental de cada cuerpo define su comportamiento dinámico y, en virtud de los desplazamientos propios de cada ente, se establecen las llamadas direcciones del espacio. Por tanto, si las sustancias espirituales no están conformadas por los cuatro elementos ni por el éter sutilísimo, su presencia no obliga a hablar de un espacio –ni lleno ni vacío– en el que deban desarrollar sus movimientos. La región situada por encima de las estrellas fijas es, para el Aquinate, esencialmente metafísica. En ella se cancela toda posibilidad de aplicar las categorías y relaciones propias del mundo físico, de ahí que, tampoco se la pueda definir como “espacio vacío.”

3. *El contacto, la acción a distancia y la forma del universo*

La aceptación de la ausencia de vacío en el mundo físico, incluida la región supraceleste, se evidencia también allí donde el Aquinate apoya la necesidad de que las esferas sean necesariamente contiguas y que todos los cuerpos que se desplazan sobre ellas estén en contacto unos con otros. No cabe el vacío en ningún punto del sistema.